— 1 —

中国电机工程学会文件

电机奖〔2021〕104 号

中国电机工程学会关于发放2019年度中国电力

科学技术奖获奖项目奖金的通知

各获奖项目第一完成单位：

根据《中国电力科学技术奖奖励通报（2019 年度）》和《中

国电力科学技术奖励办法》的有关规定，经商各推荐单位同意，

现将 2019 年度中国电力科学技术奖获奖项目奖金按照贵单位指

定的银行账号拨付，请查收并下发。各单位的项目奖金额详见附

件，依照相关规定，获一等奖项目奖金为 6万元，二等奖项目奖

金为 3万元，三等奖项目奖金为 1万元，重大工程类项目无奖金。

各获奖项目序号对应的获奖项目名称参见《中国电力科学技术奖

奖励通报（2019 年度）》。

— 2 —

各单位在奖金发放时请注意以下方面：

1.本奖金为中国电力科学技术奖拨付获奖项目的全部奖金。

2.项目的全部奖金应根据项目完成人贡献程度进行分配。

3.在相关项目的奖金分配过程中，对其他完成单位（非第一

完成单位）的获奖人员应一视同仁。奖励的目的是进一步鼓励科

技人员的创新积极性，促进各单位之间的协作，推动电力科技进

步。

收到该款项后，请及时将收据寄送至我学会。

中国电机工程学会联系方式：

地    址：北京市西城区白广路二条 1号综合楼 1907 房间

联 系 人：李  凤

联系电话：010-63416724

附件：  1.2019 年度中国电力技术发明奖获奖项目奖金分配

统计表

2.2019 年度中国电力科学技术进步奖获奖项目奖金

分配统计表

中国电机工程学会

2021 年 3月 31 日

抄送： 国家科学技术奖励工作办公室、中国电力科学技术奖各推荐单

位、各获奖项目主要完成单位

中国电机工程学会 2021年 3月 31日印发

 —3—

附件 1          2019 年度中国电力技术发明奖获奖项目奖金分配统计表

奖金单位：人民币元

序号 推荐单位 项目名称（奖金汇入单位名称）
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

(对应奖励通报) 一等 二等 三等 项目数 奖金额

1 清华大学
提升氧化锌避雷器压敏电阻阀片综合

性能的关键技术（清华大学）
1   1 60,000 1

2 国家电网
基于量子电压的国家电能标准装置及量值传递关键技

术与应用（国网江苏省电力有限公司营销服务中心）
 1  1 30,000 2

3 上海交通大学
安全高效电网侧储能功率变换系统（上

海交通大学）
 1  1 30,000 3

4 国家电网
大型风电基地串补外送系统的次同步谐振抑制技术、

装备及应用（华北电力科学研究院有限责任公司）
 1  1 30,000 4

5 东南大学
基于人机混合智能的电力巡检机器人

关键技术及应用（东南大学）
  1 1 10,000 5

6 中国能建
大型地下洞室锚索安全高效施工成套装备

（中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司）
  1 1 10,000 6

7 南方电网
基于化学衍生物的大型交直流SF6电气设备在线

监测与缺陷预警技术（广东电网有限责任公司）
  1 1 10,000 7

8 国家电网
旋转型转子接地保护系统关键技术及

应用（南京南瑞继保电气有限公司）
  1 1 10,000 8

合计 1 3 4 8 190,000

 —4—

附件 2         2019 年度中国电力科学技术进步奖获奖项目奖金分配统计表

奖金单位：人民币元

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

1 神华国能 神华国能集团有限公司 1    1 60,000 1

2 中国三峡 中国长江三峡集团有限公司 1    1 60,000 2

3 清华大学 清华大学 1    1 60,000 3

4 中广核 北京广利核系统工程有限公司 1    1 60,000 4

5 华电集团 中国华电集团有限公司 1    1 60,000 5

6 国家能源集团 国电科学技术研究院有限公司 1 1  2 90,000 6、43

7 南方电网 广东电网有限责任公司 1 3 1 5 160,000 7、20、21、33、57

8 华中科技大学 华中科技大学 1    1 60,000 8

9 国家电网 国网浙江省电力有限公司 1 1  2 90,000 9、30

10 国家电网 国网江苏省电力有限公司 1    1 60,000 10

 —5—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

11 南方电网 贵州电网有限责任公司 1    1 60,000 11

12 国家电网 中国电力科学研究院有限公司 2 6 4 12 340,000
12、15、19、25、27、
28、31、52、53、74、

76、121
13 大唐集团

中国大唐集团科学技术研究院有限公司
火力发电技术研究院 1    1 60,000 13

14 国家电网 国电南瑞科技股份有限公司 1   1 2 70,000 14、77

15 华能集团 西安热工研究院有限公司 1 1 4 6 130,000 16、40、99、102、
111、115

16 中国三峡 三峡机电工程技术有限公司 1    1 60,000 17

17 电机学会 国网通用航空有限公司  1  1 30,000 18

18 电机学会 国网重庆市电力公司电力科学研究院  1 1 2 40,000 22、78

19 上海交通大学 上海交通大学  1  1 30,000 23

20 国家电网 国网山东省电力公司电力科学研究院  1  1 30,000 24

21 南方电网 广州供电局有限公司  1  1 30,000 26

22 国家电网 国网甘肃省电力公司  1 2 3 50,000 29、63、124

 —6—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

23 国家电网 北京智芯微电子科技有限公司  1  1 30,000 32

24 南方电网 中国南方电网电力调度控制中心  1 1 2 40,000 34、60

25 电机学会 北京四方继保自动化股份有限公司  1  1 30,000 35

26 中国电建 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司  1 1 2 40,000 36、91

27 中国电建 中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司  1  1 30,000 37

28 中国能建 中国葛洲坝集团第三工程有限公司  1  1 30,000 38

29 电机学会 国网河北省电力有限公司电力科学研究院  1  1 30,000 39

30 电机学会 国网湖南省电力有限公司电力科学研究院  1  1 30,000 41

31 电机学会 国网天津市电力公司电力科学研究院  1 1 2 40,000 42、68

32 电机学会 哈尔滨电机厂有限责任公司  1  1 30,000 44

33 南方电网 云南电网有限责任公司电力科学研究院  1 2 3 50,000 45、56、62

34 国华电力 中国神华能源股份有限公司国华电力分公司  1 4 5 70,000 46、107、110、112、
114

 —7—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

35 京能集团 北京京能清洁能源电力股份有限公司  1  1 30,000 47

36 华能集团 中国华能集团清洁能源技术研究院有限公司  1  1 30,000 48

37 中广核 中广核研究院有限公司  2 2 4 80,000 49、51、126、127

38 国家能源集团 龙源电力集团股份有限公司  1 1 2 10,000 50*、125

39 电机学会 国网安徽省电力有限公司检修分公司    1 1 10,000 54

40 国家电网 国网江苏省电力有限公司电力科学研究院    2 2 20,000 55、59

41 南方电网 南方电网科学研究院有限责任公司    2 2 20,000 58、82

42 国家电网 全球能源互联网研究院有限公司    2 2 20,000 61、85

43 南方电网 中国南方电网有限责任公司超高压输电公司    1 1 10,000 64

44 国家电网 国网江苏省电力有限公司经济技术研究院    1 1 10,000 65

45 国家电网 国网电力科学研究院武汉南瑞有限责任公司    1 1 10,000 66

46 国家电网 国网上海市电力公司    3 3 30,000 67、83、84

 —8—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

47 国家电网 国网经济技术研究院有限公司    1 1 10,000 69

48 中国电建 中国电建集团山东电力建设第一工程有限公司    1 1 10,000 70

49 电机学会 国家电网公司华东分部    1 1 10,000 71

50 国家电网 国网冀北电力有限公司电力科学研究院    2 2 20,000 72、123

51 国家电网 国网山西省电力公司经济技术研究院    1 1 10,000 73

52 国家电网 北京电力交易中心有限公司    1 1 10,000 75

53 电机学会 平高集团有限公司    1 1 10,000 79

54 国家电网 南瑞集团有限公司    2 2 20,000 80、86

55 电机学会 南京南瑞继保电气有限公司    1 1 10,000 81

56 国家电网 南京南瑞信息通信科技有限公司    1 1 10,000 87

57 南方电网 中国南方电网有限责任公司    1 1 10,000 88

58 国家电网 国网信通亿力科技有限责任公司    1 1 10,000 89

 —9—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

59 中国电建 中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司    1 1 10,000 90

60 中国电建 中国水利水电第六工程局有限公司    1 1 10,000 92

61 南方电网 广西电网有限责任公司电力科学研究院    1 1 10,000 93

62 中国电建 中国水利水电第十六工程局有限公司    1 1 10,000 94

63 华能集团 华能澜沧江水电股份有限公司    1 1 10,000 95

64 大唐集团
中国大唐集团科学技术研究院有限公司
华中电力试验研究院    1 1 10,000 96

65 华电集团 华电重工股份有限公司    1 1 10,000 97

66 华电集团 华电电力科学研究院有限公司    1 1 10,000 98

67 上海电力大学 上海电力大学    1 1 10,000 100

68 大唐集团 大唐东北电力试验研究院有限公司    1 1 10,000 101

69 大唐集团 黑龙江龙唐电力有限公司    1 1 10,000 103

70 国家电投 上海明华电力科技有限公司    1 1 10,000 104

 —10—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

71 国家能源集团 北京朗新明环保科技有限公司    1 1 10,000 105

72 国家能源集团 北京国电智深控制技术有限公司    1 1 10,000 106

73 电机学会 国网浙江省电力有限公司电力科学研究院    1 1 10,000 108

74 华电集团 华电能源股份有限公司    1 1 10,000 109

75 华能集团 福建华电永安发电有限公司    1 1 10,000 113

76 浙能集团 浙江浙能技术研究院有限公司    1 1 10,000 116

77 国家能源集团 国电联合动力技术有限公司    1 1 10,000 117

78 电机学会 国网西藏电力有限公司电力科学研究院    1 1 10,000 118

79 中广核 深圳中广核工程设计有限公司    1 1 10,000 119

80 国家电投 上海核工程研究设计院有限公司    1 1 10,000 120

81 国家电投 国家电投集团科学技术研究院有限公司    1 1 10,000 122

82 中国三峡 长江三峡集团福建能源投资有限公司    1 1 0 128*

 —11—

序号 推荐单位 第一完成单位名称
获奖等级 数量小计 获奖项目序号

（对应奖励通报） 一等 二等 三等 项目数 奖金额

83 中广核 苏州热工研究院有限公司  1   1 1 10,000 129

合计 17 35 77 129 2,800,000
注：依照相关规定，重大工程类获奖项目（获奖项目序号以“*”号标出）不发放奖金，故此统计表中重大工程类获奖项

目的奖金数统计为零。